
L'anno  duemilaventuno addì  sei del mese di luglio, il Responsabile del servizio Pucci Marco

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 22/02/2020, ad oggetto “ATTO DI
INDIRIZZO IN MERITO ALL’ISTITUZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO E DEL
RELATIVO CONTROLLO DEGLI ACCESSI”;

VISTA la nota prot n. 10622 del 13 Luglio 2020 con cui si richiedeva al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti — Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed
il Personale — Direzione Generale per la Sicurezza Stradale specifica autorizzazione all’esercizio
del sistema elettronico di controllo elettronico e all’installazione della segnaletica di preavviso e di
prossimità per la zona individuata dalla sopra indicata delibera di giunta;

VISTA la successiva autorizzazione all’istituzione di una zona a traffico limitato ed relativo
controllo elettronico degli accessi pervenuta in data 17/10/2020 al prot. n. 16656 da parte ministero
delle infrastrutture e dei trasporti

RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse
oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui
sopra;

VISTI l’art. 5 comma 3, l’art. 7 e l’art. 6 comma 4 e 5 del vigente Codice della Strada approvato
con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Oggetto: ISTITUZIONE DI ZONA A TRAFFICO LIMITATO PERMANENTE GENERALIZZATA CON CONTROLLO
ELETTRONICO NELL'AREA DEL CENTRO STORICO COMPRESA TRA PORTA PARMA E VIA RICCI
ARMANI INT. VIA PIETRO BOLOGNA.

           Comune  di Pontremoli

               Provincia di Massa Carrara

Registro Generale n. 113

ORDINANZA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6.2

N. 32 DEL 06-07-2021

Ufficio: POLIZIA MUNICIPALE - UFFICIO

ORDINANZA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6.2 n.32 del 06-07-2021 COMUNE DI PONTREMOLI



VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 N. 495 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo
codice della strada;

ORDINA

L’istituzione di una «ZONA a TRAFFICO LIMITATO con controllo elettronico»1.
come individuata con D.G.C. n. 23 del 22/02/2020 ed allegata planimetria, con la
seguente validità:
nei festivi nelle seguenti fasce orarie:

dalle 11:30 alle 24:00.

nel periodo compreso tra il 01 Aprile al 30 Giugno e dal 1 Settembre al 30
Settembre:
 il sabato, nelle seguenti fasce orarie:
17:00 –24:00;

nel periodo compreso tra il 01 Luglio ed il 31 Luglio:

dal lunedì al venerdì nella seguente fascia oraria dalle 19:00 –24:00
il sabato dalle 17.00 alle 24.00

nel periodo compreso tra il 01 Agosto ed il 31 Agosto :

tutti i giorni feriali, nelle seguenti fasce orarie:
14:00 –24:00;

In caso di eventi, manifestazioni, cantieri, od altre esigenze motivate che interessino direttamente
od indirettamente il “centro storico”, l’orario di validità della ZTL potrà essere modificato con
relativa Ordinanza.

L’Istituzione all’interno della predetta Z.T.L. del divieto di Transito:2.
ai veicoli con massa complessiva a pieno carico superiori a 7 t. in via Ricci Armani,
Piazza Duomo e Piazza della Repubblica,
ai veicoli con massa complessiva a pieno carico superiori a 3,5 t. in via Garibaldi,

con esclusione dei veicoli in servizio di emergenza o soccorso e di pubblica utilità o dotati di
specifiche autorizzazioni.

L’Istituzione all’interno della predetta Z.T.L.  del limite massimo di velocità di 303.
Km/h

Permessi al transito e alla sosta non avranno valore in caso la zona sottoposta a traffico4.
Limitato sia interessata da manifestazioni o altri eventi preventivamente autorizzati e
resi noti con apposita segnaletica ai varchi d’ingresso;

L’ apposizione della segnaletica stradale prevista cosi come indicato5.
nell’autorizzazione all’istituzione di una zona a traffico limitato ed relativo controllo
elettronico degli accessi pervenuta in data 17/10/2020 al prot. n. 16656 da parte
ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

La revoca per i periodi sopra indicati di qualsiasi altra ordinanza, precedentemente6.
emanata e tuttora vigente, in contrasto con il presente provvedimento, a far tempo

ORDINANZA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6.2 n.32 del 06-07-2021 COMUNE DI PONTREMOLI



dall’entrata in vigore dello stesso, fatta eccezione per l’ordinanza di interdizione e
sosta per area mercatale nei giorni di mercoledì e sabato dalle ore 06.00 alle ore 14.00.

Per eventuali autorizzazioni e casi particolari si rimanda a quanto deciso con delibera di
Giunta Comunale n. 23 del 22/02/2020 prescrivendo l’eventuale sosta dei veicoli sul lato di
Piazza della Repubblica adiacente al Municipio;

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente
atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante
consegna ai seguenti soggetti:

Stazione Carabinieri di Pontremoli;
Polizia Stradale di Pontremoli;
Comando Provinciale Vigili del Fuoco;
Servizio emergenza 112

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza
della presente ordinanza.

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre
1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana come da D. Lgs. 104/2010, ovvero, alternativamente,
entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica come da D.P.R. 1199/1971

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o
dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti,
secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive
modificazioni ed integrazioni.

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente
ordinanza è il Comm. di P.M. Marco Pucci.

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché
dalla normativa vigente in materia

Letto e sottoscritto a norma di legge.

 Il Responsabile del Servizio

Pucci Marco

ORDINANZA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6.2 n.32 del 06-07-2021 COMUNE DI PONTREMOLI



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa Ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi dal                                                                  al

Lì

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

 Sara Bertocchi

ORDINANZA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6.2 n.32 del 06-07-2021 COMUNE DI PONTREMOLI


